
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 138 

Data   03-07-2020 

Oggetto: Emergenza COVID-19 - Acquisto di n.2 

condizionatori inverter con pompa di calore da 

installare presso i container di front-office e punto 

informativo in piazza Umberto I. Determina a 

contrarre: affidamento diretto e impegno di spesa. 

SMART CIG: ZD92D8ACB4 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

PREMESSO che in seguito all’emergenza epidemiologica da COVID-19 si è reso necessario, 
al fine di garantire la massima sicurezza per i cittadini e per i dipendenti degli uffici pubblici 
comunali, predisporre un ufficio di front-office e punto informativo presso i due container 
in Piazza Umberto I nelle immediate vicinanze del Palazzo Comunale; 
 
DATO ATTO che al fine di garantire un ambiente di lavoro consono allo svolgimento delle 
attività di servizio nei mesi estivi si rende necessario dotare i container di un sistema di aria 
condizionata mediante l’installazione di n. 2 condizionatori inverter; 
 
VISTO che la ditta Compagnuccci Simone Termoidraulica, P.iva 01648570438, 
C.F.:CMPSMN75R12B354X con sede in C.da Vallato n.11 - 62026 SAN GINESIO (MC) si è 
resa disponibile ad offrire la fornitura e la posa in opera di n. 2 condizionatori Monosplit 
9.000 btu inverter con pompa di calore al costo complessivo di €. 1.708,00 di cui €. 
1.400,00 per imponibile ed €. 308,00 per iva al 22% ; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti” in 
particolare il comma 2 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di una fornitura di importo inferiore ai 40.000 euro 
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art.36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 
art.36, c.2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35, secondo le seguenti 
modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante o 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 138 del 03-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di 
importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli Stati membri”;   
 
VISTO l’art. 40 e nello specifico il comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede quanto segue:” 
A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 
delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti 
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; 
 
RITENUTO che la normativa di cui sopra vada necessariamente coordinata con le 
disposizioni introdotte dalla spending review circa l’obbligo di preventiva consultazione 
degli strumenti elettronici di acquisto;  
 
DATO ATTO, al riguardo che la fornitura in oggetto del presente provvedimento non rientra 
in alcuna delle fattispecie appresso indicate per le quali vige l’obbligo di ricorso a 
convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori e 
specificatamente: 
- categorie merceologiche e soglie indicate nel DPCM di cui all’articolo 9, comma 3 del D.L. 

n. 66/2014 (DPCM emanato il 11.07.2018); 
- categorie merceologiche individuate dall’art. 1 comma 7 della legge 7 agosto 2012 n. 

135, modificato dall'art. 1, comma 151, legge n. 228 del 2012, poi all'art. 1, comma 494, 
legge n. 208/2015; 

- categoria merceologica indicata dalla legge n. 208/2015 art.1 comma 512  
 
EVIDENZIATO che, ai sensi dell' art. 1 comma 450 L. 27 dicembre 2006 n. 296, modificato 
da ultimo dall' art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, gli enti locali, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario sono tenuti a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di 
committenza regionale di riferimento;  
 
ACCERTATO che l’importo dell’affidamento in esame è inferiore ad € 5.000,00 per cui non 
vige l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di 
committenza regionale di riferimento; 
 
DATO ATTO che si intende procedere attraverso l’affidamento diretto, poiché tale 
procedura, considerata la natura della fornitura da eseguire, garantisce l’attuazione e il 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, richiesti dal D. 
Lgs.50/2016, ed è stata individuata la seguente ditta: 

- Compagnucci Simone Termoidraulica con sede in C.da Vallato, 11 – 62026 San ginesio 
(MC), P.IVA 01648570438, C.F. CMPSMN75R12B354X, quale operatore economico 
idoneo alla fornitura e al servizio di montaggio di n. 2 condizionatori monosplit 
inverteri, dietro corresponsione di una somma complessiva di €. 1.708,00 
comprensiva di iva al 22%; 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 138 del 03-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

PRESO ATTO che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già 
AVCP) del 10/01/07, la stessa Autorità ha attribuito alla presente procedura il seguente 
Codice Identificativo di Gara (Smart CIG): ZD92D8ACB4; 
 
VERIFICATO che la ditta individuale Compagnucci Simone Termoidraulica con sede in C.da 
Vallato, 11 – 62026 San ginesio (MC), P.IVA 01648570438, C.F. CMPSMN75R12B354X  è in 
possesso dei seguenti requisiti: 

 
- DURC regolare in corso di validità prot. n. INAIL_22752087, acquisito mediante accesso 

al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità 
prevista per la data del 23.10.2020 e archiviato agli atti; 

 
DATO ATTO che non è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale 
Anticorruzione, essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00; 
 
 
DATO ATTO inoltre: 
-che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 
e s.m.i.; 
-che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile riportato in calce, che si intende qui inserito ad ogni effetto, attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 151 comma 4 
e 153 comma 5 del Decreto Legislativo 267/2000; 
-che i pagamenti relativi all'impegno di cui trattasi verranno effettuati nel rispetto delle 
disposizioni impartite dall'art. 9, comma 2 del D.L. nr. 78/2009 convertito nella Legge nr. 
102/2009; 
 
VISTO l’art.40 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con D.G. n. 16 del 10/02/2000 secondo il quale l’assegnazione delle risorse ai 
responsabili dei servizi avviene con apposito piano; 
 

CONSIDERATO che tale piano, definito in conformità con il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2018-2020, è contenuto insieme al piano degli obiettivi e delle performance nel 
piano triennale risorse e obbiettivi (P.R.O.) 2019 approvato con D.G. n. 1 del 12.01.2019; 
 
VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
                                                                                                                                                                                                                                                                      
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

 
VISTI 

 il Regolamento comunale per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;  

 il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 138 del 03-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 lo Statuto comunale; 

 il Decreto Legislativo n.50/2016; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, 
 
1) DI IMPUTARE la somma di € 1.708,00 compresa iva al 22% necessaria per la copertura 

della spesa da sostenere al cap. 2840/4, codice intervento n.01.06-2.02.01.99.999 del 
bilancio comunale esercizio finanziario 2020 in corso di redazione - gestione residui; 

 
2) DI DARE ATTO che si provvederà all’acquisizione in economia, mediante affidamento 

diretto, per l’acquisto e il servizio di installazione di n. 2 condizionatori inverter con 
pompa di calore 9000 btu presso i container di piazza Umberto I, contrattando 
direttamente con la ditta individuale Compagnucci Simone Termoidraulica, con sede in 
C.da Vallato, 11, P.IVA 01648570438, C.F. CMPSMN75R12B354X quale operatore 
economico idoneo alla fornitura di che trattasi, dietro corresponsione di una somma 
complessiva pari a €. 1.708,00 di cui €. 1.400,00 per imponibile ed €. 308,00 per iva al 
22%; 
 

3) DI PRECISARE in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/00, e 
dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 quanto segue: 
fine: far fronte alla necessità di garantire un ambiente di lavoro consono allo 
svolgimento delle attività di servizio nei container utilizzati come front-office e punto 
informativo in seguito all’emergenza da COVID-19 
oggetto: fornitura e posa in opera di n. 2 condizionatori; 
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi di quanto previsto dal 
D.Lgs. 50/2016 in combinato disposto con l’art. 4 e 8 del vigente Regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;  

 
4) DI DARE ATTO che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di trasmissione delle 

informazioni all’ANAC ai sensi dell’art. 1 comma 32 della legge 190/2012 e della 
Deliberazione ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018, i dati sono pubblicati sul sito 
istituzionale del Comune di Montefortino i seguenti: 

 

Dato Descrizione 

CIG ZD92D8ACB4 

Creditore Compagnucci Simone Termoidraulica 

Importo affidamento € 1.400,00 iva esclusa 

 
5) DI STABILIRE a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: 
- l'affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

- l'affidatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura - 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 138 del 03-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Ufficio Territoriale di Governo competente per territorio la notizia 
dell'inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 
6) DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice; 
 
7) DI DARE ATTO, infine, che la presente procedura non è soggetta a comunicazione 

all'Autorità Nazionale Anticorruzione;  
 
8) DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di 

apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi del comma 7 dell’art.183 del 
d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
9) DI DARE ATTO che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per quindici 
giorni consecutivi. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 06-07-2020 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 138 del 03-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 06-07-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 06-07-2020 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 330       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 06-07-2020 al 21-07-2020  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 21-07-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


